
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 1/20

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

Republicação por Incorreção
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

TERMO ADITIVO Nº 009/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04,
representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito Municipal,
estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina - Paraná.

CONTRATADO: VALDINEI APARECIDO DA COSTA, brasileiro(a), ocupante do cargo
de MOTORISTA ONIBUS/CARGA PESADA TEMPORARIO, portador(a) do CPF nº
037.644.179-86, residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do
Paraná.

JUSTIFICATIVA: O Contrato original, firmado por 180 (cento e oitenta dias) tem seu
vencimento no próximo dia 21/01/2024; a natureza dos serviços contratados é de
necessidade contínua, tendo em vista a prestação de serviços públicos essenciais,
cujo interstício, se houver, causa sérios prejuízos à população; embora na iminência de
convocação dos aprovados em concurso público (resultado final publicado em
09/01/2024, Edital nº 003/2024, a tramitação dos processos de admissão demanda
considerável período de tempo, pelo menos 60 (Sessenta) dias, a contar da
convocação, apresentação de documentos, exames admissionais, publicações
diversas, etc.

Cláusula 1ª – Fica prorrogado o vencimento do Contrato de Trabalho firmado em
26/07/2023, para Prestação de atividades de SERVICOS GERAIS TEMPORARIO, sob
o regime INSS, Edital de Abertura 007/2023, de 22/01/2024 para 21/03/2024.

Cláusula 2ª - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do
Contrato de Prestação de Serviços ora aditado.

Nova Londrina (PR), 21 de Janeiro 2024.

CONTRATADA

________________________
VALDINEI APARECIDO DA COSTA

CPF nº 037.644.179-86

CONTRATANTE

_________________________________
Município de Nova Londrina(PR)
CNPJ/MF nº 81.044.984/0001-04

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO Prefeito
Municipal

Testemunhas:

1 - ___________________________ 2 - _______________________________
Nome: Nome:

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 2/20

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 028/2024
23 de janeiro de 2024

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DOS ÓRGÃOS SECRETARIA ESTRATEGICA
DE SAUDE E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 325.000,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal nº 3.610, de 05 de dezembro de 2023.

Artigo 2º - Como Recursos para atendimento do crédito aberto pelo artigo, na forma do
disposto pelo artigo 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, o Superávit Financeiro;

Artigo 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.598/2023.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23 DE
JANEIRO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 3/20

 

 

 

                              

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social de Nova Londrina, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público para 
Credenciamento n° 006/2023 – Inexigibilidade nº.016/2023 e análise dos documentos pela 
ordem de Credenciamento; 

 

R E S O L V E  
 

I – Convocar as pessoas abaixo relacionadas, conforme classificação obtida pela ordem de 
Credenciamento, a comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social de Nova 
Londrina/PR, até o dia 25 DE JANEIRO DE 2024, até às 16h:00min, munido (a) de 
documentos de identificação, para assumir suas funções. 
 
II – Conforme o Anexo III do Edital de Chamamento Público, os serviços destinam-se para 
AS FUNÇÕES DE CUIDADOR DE IDOSO DIURNO, O QUAL DEVERÁ PRESTAR SERVIÇOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA/PR, JUNTO AO 

CENTRO DIA DO IDOSO DONA LETÍCIA. 
 
III - OS SERVIÇOS COMPREENDERÃO: 
III.I. DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO DE CUIDADOR DE IDOSOS: 
a) Realizar a tarefa de monitorar, cuidar e acompanhar o idoso nas atividades do Centro Dia do Idoso 
Dona Letícia, no setor e fora dele. 
b) Auxiliar o idoso que não tem autonomia motora ou intelectual em sua mobilidade, necessidades 
pessoais como higiene alimentação; prestar atendimento às necessidades especiais do idoso e 
apresentar relatórios de sua atuação. 
 
III.II. DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO DE CUIDADOR DE IDOSOS: 
a) Receber afetivamente os idosos, dentro de um ambiente acolhedor; 
b) Realizar suas tarefas de cuidado e acompanhamentos; 
c) Conhecer as características individuais e faixas etárias assistidas para uma atuação mais eficaz e 
de qualidade; 
d) Garantir a segurança dos idosos no setor; 
e) Comunicar ao supervisor/coordenador/diretor responsável os fatos e acontecimentos relevantes do 
dia e, se necessário, juntamente com a direção, informar aos responsáveis legais e/ou autoridades 
competentes; 
f) Zelar e acompanhar os idosos durante as atividades livres nas intermediações da instituição, 
inclusive em viagens promovidas pelo Município; 
g) Ler e escrever para o idoso de acordo as necessidades apresentadas. 
j) Auxiliar na mobilidade do idoso com necessidade especial; 
k) Auxiliar na higiene pessoal do idoso com necessidade especial, tal como nas idas ao banheiro; 
l) Auxiliar o transporte de materiais necessários à execução das atividades do idoso; 
m) Estimar e ajudar na alimentação e na constituição de hábitos alimentares; 
n) Realizar mudanças de posição para maior conforto do idoso com necessidades especiais; 
o) Executar outras tarefas pertinentes que lhe forem delegadas ou correlatas ao cargo de Cuidador de 
idosos; 
 
CONVOCA-SE:  

Nº NOME CPF 

02 WANDERLÉA DE FÁTIMA VIEIRA LUIZ 030.605.169-95 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 4/20

 

 

 

                              

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

 

 

 

 

 

  IV – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do 
direito de assumir o cargo.  

 
V – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
 
 

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23 DE JANEIRO DE 2024. 

 
  
 
 
 
 

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 5/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 084/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADA: TARCISIO HENRIQUE BUSATO AMADEU  01011489929 MEI 

CNPJ nº 19.673.806/0001-79 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS PROVENIENTES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA. 
 

DA FINALIDADE:  inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 31018 
07.001.10.301.0016.2032 – MANUTENÇÃO DO PAB 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 (430) 
 

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 23 de janeiro de 2024. 

  

 
             GERALDO PEREIRA DA SILVA 

                 Secretário Municipal de Administração 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 6/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 065/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADA: F PIVA DISTRIBUIDORA DE GÁS EIRELI 

CNPJ nº 34.519.312/0001-28 
 

OBJETO: AQUISICAO DE CARGAS DE GÁS DE COZINHA (P13) EM BOTIJÕES, GLP ENVASADOS.  
 

DA FINALIDADE:  inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 31004 
08.003.04.122.0025.2020 – MANUTENÇÃO DA SEC. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (568) 
 

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 18 de dezembro de 2023. 

  

 
             GERALDO PEREIRA DA SILVA 

                 Secretário Municipal de Administração 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 7/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 079/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 

 
 

1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: LONQUINI GRAFICA LTDA. ME 

CNPJ nº 10.195.399/0001-67 
 
2 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS COM PRODUÇÃO DE MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO PARA CAMPANHAS E EVENTOS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA-PR. 
 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 379 
07.001.10.301.0016.2032 – MANUTENÇÃO DO PAB 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (551) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 22 de dezembro de 2023. 

  
 

           LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

           Secretário Municipal de Saúde 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 8/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 186/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2023 

 
1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME 

CNPJ nº 11.138.213/0001-09 
 
2-OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE FORMATO A4, GRAMATURA: 75G/M², MEDINDO 
210MMX297MM, COR BRANCO. 
 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 31004 
07.001.10.302.0019.2042 – ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (562) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  
 

 
                   Nova Londrina - PR, 13 de dezembro de 2023. 

  
 

             GERALDO PEREIRA DA SILVA 

                 Secretário Municipal de Administração 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 9/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 188/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 

 
1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: AUTO PEÇAS OLC LTDA ME 

CNPJ nº 17.462.007/0001-28 
 
2 - OBJETO: FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS EM GERAL, NOVOS E ORIGINAIS, 
PEÇAS GENUÍNAS OU PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL 
 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

 
FONTE: 379 
07.001.10.301.0016.2032 – MANUTENÇÃO DO PAB 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 (551) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  
 

               Nova Londrina - PR, 22  de dezembro de 2023. 
 

   APARECIDO BELMIRO 

    Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 10/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS   
Nºs 323, 324 e 326/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022 
 

1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADOS  

CONTRATO Nº 323/2022 LM SUPRIMENTOS LTDA CNPJ Nº 09.211.625/0001-77 

CONTRATO Nº 324/2022 MOURA LEAL LTDA CNPJ Nº 00.273.974/0001-49 

CONTRATO Nº 326/2022 TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME CNPJ Nº 11.138.213/0001-09 

 
2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
INSTITUIÇÕES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA LONDRINA-PR. 
 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

 
FONTE: 31004 
06.001.12.361.0011.2029– MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (561) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

  
      Nova Londrina, 13 de dezembro de 2023. 

 
 

MARIA LUZINETE DE LIMA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, 
Esportes e Turismo 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 11/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2022 

 
 

1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n° 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: FG DE OLIVEIRA LTDA 

CNPJ nº 36.046.750/0001-41 
 
2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA QUE SERÃO UTILIZADOS NA LAVANDERIA DO 
HOSPITAL MUNICIPAL, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE HIGIENE E LIMPEZA HOSPITALAR DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.  
 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 

FONTE: 379 
07.001.10.301.0016.2032– MANUTENÇÃO DO PAB  
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 (551) 
 
4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

  
                        Nova Londrina - PR, 22 de dezembro de 2023. 

 
 

                 LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

                 Secretário Municipal de Saúde 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 12/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 

 EXTRATO DO 7º APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS NºS 407 AO 409/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2022 

 
 

1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°.81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADOS  

CONTRATO Nº 407/2022 BRUNO SBORGI RIBEIRO EIRELI ME CNPJ Nº 28.438.872/0001-55 

CONTRATO Nº 408/2022 POSTO ROSINSKI LTDA. EPP CNPJ Nº 10.211.981/0001-70 

CONTRATO Nº 409/2022 RAFAEL ZOWTYI CNPJ Nº 77.937.290/0001-29 

 
2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, 
INCLUINDO VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
NOVA LONDRINA-PR. 
 
3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 
 

FONTE: 31004 
05.001.26.782.0008.2043 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 (558) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  

 
                   Nova Londrina - PR, 18 de dezembro de 2023. 

 
 

             APARECIDO BELMIRO 

            Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 13/20

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
              PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGO 
      Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
          CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 204/2023 

 
 

Chamamento Público/Inexigibilidade de Licitação: nº.016/2023 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, com Sede Administrativa na 

Praça da Matriz, n° 261 – Centro, inscrito no CNPJ sob n° 81.044.984/0001-04, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Assistência Social, Srª LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

CONTRATO Nº 204/2023 – WALDINÉIA LÚCIA VIEIRA DOS SANTOS 

CPF Nº 061.924.909-40 –  
FUNÇÃO: CUIDADOR DE IDOSO DIURNO 

 
Amparo Legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

 

             
                        Nova Londrina, 18 de janeiro de 2024. 

 
 

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 14/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 163/2024
23 de janeiro de 2024

Súmula: ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 140/2021 QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL À
FIRMAR CONVÊNIOS E CONCEDER ISENÇÕES
FISCAIS RELATIVAS À CONSTRUÇÃO DE UNIDADES
HABITACIONAIS VINCULADAS À PROGRAMAS
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL, E DÁ
OUTRA PROVIDÊNCIAS.

Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, e eu, Otávio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei
Complementar Municipal.

Art. 1º. A Lei Complementar Municipal nº 140/2021 de 19 de outubro de 2021, passa
a vigorar acrescida do “Art. 1º-A”, com a seguinte redação:

“...
Art. 1º-A - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
alienar de forma não onerosa (doação) diretamente aos beneficiários
do Programa Minha Casa, Minha Vida ou outro Programa do
Governo Federal que venha a substituí-lo o lote urbano de que trata
o inciso I do Art. 1º desta Lei e os lotes decorrentes de sua
subdivisão. (ACRESCIDO)
...”

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 15/20

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

LEI MUNICIPAL N.º 3.616 / 2024
23 de janeiro de 2024

Súmula: DÁ DENOMINAÇÃO À ESTRADA RURAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada “ESTRADA RURAL DR. PEDRO PAULO DE MELLO”, o
trecho da Estrada Rural 002 – Placa Itaúna/Vista Alegre, neste Município de Nova
Londrina, Estado do Paraná, compreendido entre o Seminário Nossa Senhora da
Consolação e a Vila Rural Itio Kondo, numa extensão de 3.800 metros, objeto de
convênio de pavimentação com blocos sextavados, firmado com a Secretaria de
Estado da Agricultura e do Abastecimento.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23
DE JANEIRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 16/20

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024 

CARACTERISTICA: Sistema registro de preços (Ata registro de preços) 
       
CONTRATANTE: Município de Nova Londrina/Pr 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, DE 
HORTIFRUTI, AÇOUGUE, FRIOS, LÁCTEOS E ERVAS FINAS 
DESIDRATADAS QUE SERÃO DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
PARA ATENDER AS ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE NOVA LONDRINA-PR. 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.166.704,15 
 
DATAS RELATIVAS AO CERTAME 
Recebimento das propostas/documentos: Até às 8h00min do dia 08 de 
fevereiro de 2024 
Sessão pública/lances: Às 9h00min do dia 08 de fevereiro de 2024 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 
ADJUDICAÇÃO: Por item 
 
MODO DE DISPUTA: Aberto  
 
BENEFÍCIO PARA LICITANTES ENQUADRADOS COMO MICRO E 
PEQUENAS (ME) EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP): Licitação de 
Ampla Participação com Cota Reservada para ME e EPP 

 
ENDEREÇOS:  
Local da realização da sessão: https://bll.org.br/ 
Email oficial: janaina@novalondrina.pr.gov.br 
Telefone: (44) 9 9942-4850 
 

LOCAIS DE PUBLICAÇÃO: 
 Portal Nacional de Contratações Públicas 
 Portal de Transparência do Município  - 
https://novalondrina.eloweb.net/portaltransparencia/ 
 Diário Oficial do Município - Diário Oficial Eletrônico 
 Mural das Licitações Municipais - www.tce.gov.br 
 

 
 
Nova Londrina/Pr, 22 de janeiro  de 2024. 
 
 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 17/20

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.084/2023 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº.084/2023, 
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE GRAXA E 
ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR, 
homologando e adjudicando em favor das empresas:  
 
 
COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA - CNPJ: 07.370.626/0001-39 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor 
Total (R$) 

5 ESTOPA COLORIDA DESFIADA 
PARA LIMPEZA - FARDO COM 
25KG 

Odipa  FARDO 8 230,00 1.840,00 

8 GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE 
SABÃO COMPLEXO DE LÍTIO P/ 
MULTIPLAS APLICAÇÕES 
INDUSTRIAIS E AUTOMOTIVAS. 
CLASSIFICAÇÃO NLGI 2. 

Incol  TAMBOR 3 2.749,00 8.247,00 

9 GRAXA ROLAMENTO MP-2 LÍTIO - 
APROVADA PELA MERCEDES 
BENZ, CONFORME DBL 6804.00- 
TAMBOR COM 174 KG 

Incol  TAMBOR 2 5.400,00 10.800,00 

28 PASTA GEL DESENGRAXANTE 
PARA LIMPEZA DAS MÃOS - BALDE 
COM NO MÍNIMO 2,5 KG 

Radnaq  BDE 10 40,00 400,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 21.287,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e sete reais). 
 
CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 14.869.829/0001-30 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

2 ATIVADO CONCENTRADO VINHO 
INTERCAP DILUIÇÃO DE 01/40 
LITROS - GALÃO DE 50 LITROS 

ECO 
CEDRO 

INTERCAP  

GL 30 179,00 5.370,00 

3 DESENGRAXANTE ALCALINO 
CONCENTRADO SOLUPAM 
DILUIÇÃO DE 01/40 LITROS - 
GALÃO DE 50 LITROS 

ECO 
CEDRO 

SOLUPAN  

GL 30 179,00 5.370,00 

4 DETERGENTE CREME XAMPU - 
DILUIÇÃO DE 1/40 LTS - GALÃO 
DE 50 LITROS 

ECO 
CEDRO 

XAMPOO  

GL 30 179,00 5.370,00 

19 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15 W 
40 API CI-4  QUE ATENDA ÀS 
ESPECIFICAÇÕES API CK-4 E API 
CJ-4 (AMBOS HOMOLOGADOS), 
ACEA E9-16, MB-APPROVAL 
228.31, VOLVO VDS-4.5, MACK 
EO-S-4.5, RENAULT RLD-4, 
CUMMINS 20086, CATERPILLAR 

TEXSA SAE 
15W40 CI-

4/SL TEXSA 
SUPER 
TURBO 

BDE 70 329,00 23.030,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 18/20

 

ECF-3, FORD WSS-M2C171-F1, 
DETROIT DIESEL DFS 93K222, 
JASO DH-2-2015 - BALDE COM 20 
LITROS 

Valor Total do Fornecedor: R$ 39.140,00 (trinta e nove mil, cento e quarenta reais). 
 
DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ: 51.560.442/0001-23 

Lote Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 AGENTE REDUTOR 
LÍQUIDO  AUTOMOTIVO 
ARLA 32 - GALÃO DE 20 
LITROS 

RODOQUIMICA 
AIRCLEAN 

GL 50 78,00 3.900,00 

6 FLUIDO PARA FREIOS - 
DOT 4 QUE ATENDA ÀS 
NORMAS FMVSS 116 DOT 
4, SAE J1703, ABNT NBR 
9292 EB 155/1991 TIPO 4 E 
MERCEDES BENZ DBL 
7760.30 (DOT 4). FRASCOS 
COM 500 ML- CAIXA COM 
40 UNIDADES 

TIRRENO 
FLUIDTECH – 
FLUIDO PARA 
FREIO DOT 4 

CX 6 1.198,99 7.193,94 

7 FLUIDO PARA 
RADIADORES - PRONTO 
PARA USO QUE ATENDA 
AS NORMAS MAN 324 
SNF, ASTM D3306, ASTM 
D6210, NBR 14261 TIPO A 
(PRONTO PARA USO), 
FORMALMENTE 
APROVADO NA 
MERCEDES BENZ MB 
326.3 -DBL 7700.30 
(VERSÃO DILUÍDA). 
TAMBOR COM 200 LITROS 

TIRRENO G400 TAMBOR 5 3.457,39 17.286,95 

10 ÓLEO LUBRIFICANTE 
HIDRÁULICO 68 QUE 
ATENDA ÀS 
ESPECIFICAÇÕES DA 
NORMA DIN 51524 PARTE 
2 (HLP) - BALDE COM 20 
LITROS 

DEITON 
LUCHETI HIDEA 

AW 

BDE 50 279,00 13.950,00 

11 ÓLEO LUBRIFICANTE 
HIDRÁULICO SAE 10W 
QUE ATENDA À 
CLASSIFICAÇÃO DE 
FLUIDO HIDRÁULICO COM 
GRAU DE VISCOSIDADE 
SAE 10W - BALDE COM 20 
LITROS 

DEITON 
LUCHETI 
TRAKTOR 

TRANSMISSION 

BDE 20 399,19 7.983,80 

12 ÓLEO LUBRIFICANTE 
HIDRÁULICO TIPO ATF 
QUE ATENDA ÀS 
ESPECIFICAÇÕES GM 
TIPO A SUFIXO A E É 
QUALIFICADO PELA 
MERCEDES-
BENZ,SEGUNDO A NORMA 
MB 236.2, PARA USO EM 
CAIXAS DE MUDANÇAS 

DEITON 
LUCHETI TASA 

BDE 15 417,49 6.262,35 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 19/20

 

MANUAIS E DIREÇÕES 
HIDRÁULICAS ZF E TRW - 
BALDE COM 20 LITROS 

13 ÓLEO LUBRIFICANTE 
MINERAL P/ MOTORES 2 
TEMPOS STIHL  QUE 
ATENDA 
ESPECIFICAÇÕES API TC - 
FRASCOS COM 500 ML - 
CAIXA COM 40 UNIDADES 

UNI INGRAX 
UNIX DTH 

PREMIUM 1:50 
STIHL 

CX 10 798,99 7.989,90 

14 OLEO LUBRIFICANTE 
MINERAL P/ SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA 
AUTOMOTIVA 
ESPECIFICAÇÃO ATF TDX; 
DEXRON III ALLISON C-4 

DEITON 
LUCHETI ATFIII 

BDE 5 484,99 2.424,95 

15 ÓLEO LUBRIFICANTE 
MINERAL PARA CAIXAS 
DE TRANSMISSÃO E DE 
ENGRENAGENS SAE 80W 
- API GL-4 - BALDE COM 20 
LITROS 

DEITON 
LUCHETI 
HIPOIDE 

BDE 6 363,99 2.183,94 

16 OLEO LUBRIFICANTE 
MULTIVISCOSO SAE 
15W40 SEMISSINTETICO 
QUE ATENDA À 
CLASSIFICAÇÃO API SL - 
FRASCOS COM 1 LITRO - 
CAIXA COM 24 UNIDADES 

DEITON 
LUCHWTI PLUS 

CX 10 479,76 4.797,60 

17 OLEO LUBRIFICANTE 
MULTIVISCOSO SAE 5W-
30 100% SINTETICO  QUE 
ATENDA À 
ESPECIFICAÇÃO ACEA 
C3/C2-12 API SN - 
FRASCOS COM 1 LITRO - 
CAIXA COM 24 UNIDADES 

DEITON 
LUCHETI NEW 

FORCE SN 

CX 30 588,52 17.655,60 

18 ÓLEO LUBRIFICANTE 
MULTIVISCOSO 
SINTÉTICO SAE 10W-40 
QUE ATENDA À 
CLASSIFICAÇÃO ACEA 
E4/E7-12, SCANIA LDF-
2/LDF-3, MAN M 3277, MB 
APPROVAL 228.5, 
RENAULT RVI RLD-2/RVI 
RXD, VOLVO VDS-3, MACK 
EO-N) - BALDE COM 20 
LITROS 

DEITON 
LUCHETI ORION 

EXTREME 

BDE 10 549,00 5.490,00 

20 ÓLEO LUBRIFICANTE 
SINTÉTICO 
MULTIVISCOSO SAE 0W20 
QUE ATENDA A 
CLASSIFICAÇÃO API 
SN/RC PLUS ILSAC GF-5. 
QUE ATENDA A 
ESPECIFICAÇÃO FIAT 
9.55535 - FRASCOS COM 1 
LITRO - CAIXA COM 24 
UNIDADES 

DEITON 
LUCHETI NEW 

FORCE SN 

CX 2 648,99 1.297,98 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2669 23 de Janeiro de 2024  PG. 20/20

 

21 OLEO PARA 
ENGRENAGENS HIPÓIDES 
SAE 80W90 API GL5 

DEITON 
LUCHETI EXTRA 

GEAR 

BDE 10 377,99 3.779,90 

22 OLEO PARA 
ENGRENAGENS HIPÓIDES 
SAE 85W140 API GL5 

DEITON 
LUCHETI EXTRA 

GEAR 

BDE 10 582,98 5.829,80 

23 OLEO PARA MOTOR 
GASOLINA ETANOL SAE 
20W50 API SL - FRASCO 
1L 

DEITON 
LUCHETI SUPER 

PREMIUM 

FR 300 19,44 5.832,00 

24 OLEO PARA MOTOR 
GASOLINA, ETANOL, FLEX 
E GNV 5W40 SINTÉTICO 
API SN, ACEA A3/B4 - 
FRASCO 1L 

DEITON 
LUCHETI NEW 

FORCE SN 

FR 250 25,57 6.392,50 

25 OLEO SAE 10W30 
MULTIFUNCIONAL DE 
BASE MINERAL P/ TRANS 
MISSÕES, FREIOS 
UMIDOS E CAIXA 
POWERSHIFT (TRATOR 
CASE) 

DEITON 
LUCHETI TRAT 

BDE 40 307,99 12.319,60 

26 OLEO SAE 30 
CLASSIFICAÇÃO TO-4 
CATERPILLAR E ALLISON 
C-4 

DEITON 
LUCHETI 
TRAKTOR 

TRANSMISSION 

BDE 5 399,00 1.995,00 

27 OLEO SAE 50 
CLASSIFICAÇÃO TO-4 
CATERPILLAR ALLISON C-
4 

DEITON 
LUCHETI 

TRAKTPOR 
TRANSMISSION 

BDE 5 463,99 2.319,95 

Valor Total do Fornecedor: R$ 136.885,76 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais 
e setenta e seis centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 197.312,76 (cento e noventa e sete mil, 
trezentos e doze reais e setenta e seis centavos) 
 
SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 23 DE JANEIRO DE 2024.  
 
 
 
 

    APARECIDO BELMIRO 
   Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8KwFl8 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2024-01-23T17:50:06-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




